HENSCHENII NOTÆ.

« Et expertus est, non quidem a Paschali, a quo aptivo investitures extorsit Henricus V, rex Germanie anno 1111, eodem cum liber fuit nequidquam

Sutrina Acta retractante: sed a Callisto II, cui eas ipse coactus est restituere, anno 1122 in concilio Wormatiensi.

E Post hæc, brevi temporis spatio interposito, nuntius ex parte Thomæ ad Anselmum directus, litteras, quas ecce scribimus, sigillo regis inclusas ei posuit.

A Henricus, Dei gratia, rex Anglorum, Anselmo Cantuariensi archiepiscopo, charo Patri suo, salutem et amicitiam.

C Mando vobis ut reexspectetis aequo animo et bona voluntate benedictionem Thomæ Eboracensis archiepiscopi usque ad Pascha, et quidquid inter vos inde actum est. Ego enim, si infra prædictum terminum in Angliam rediero, consilio episcoporum et baronum meorum vos ju te et bonifice inde concordabo. Quod si tam cito non rediero, taliter inde agam, quod fraterna pax et bona concordia inter vos erit.

Ad hæc nuntio petenti quid Anselmus vellet dare responsi, dixit: « Se regi qui sibi litteras misit non Thomæ responsurum. » Delegata igitur legatione hujus rei Odoni decano Ecclesiae Cicesirensis, et Alboldo monacho coenobii Sanctæ Mariæ Beccensis, destinavit eos in Northmanniam ad regem narrare illi totum quod præsentis dissidii tenore, inter se et Eboracenses actum exsisterat. Rogarent etiam illum quatenus suæ auctoritatis ingenuitate et provisione satageret, ne integritas Christianitatis in duo divisa seinderetur in Anglia, certus existens quod scissionem, iuxta Domini dictum, desolatio sequeretur (*Luc. xi, 17*). De inducis autem quas Thomæ Eboracensi archiepiscopo dari mandaverat, pro certo sciret quod prius pateretur totus membratim disseparari quam de negotio, in quo illum contra antiquas sanctorum Patrum sanctiones, si injuste et adversus Deum cœxisse sciebat, vel ad horam illas aliquando daret. Reversi nuntii, referunt regem aequo animo ac benigno verba Anselmi suscepisse, pollicitumque se per auxilium et misericordiam Dei re ipsa ostensum, quod integritatem Christianitatis diligenter in Anglia, non scissuram.

Inter hæc languor qui corpus Patris Anselmi graviter affligebat gravior sibi ipsi de die in diem fiebat. Notæ tamen rebellionis non immemor, scripsit Thomæ epistolam hanc:

« Anselmus minister Ecclesiae Cantuariensis, Thomæ electo archiepiscopo Eboracensi.

D « Tibi, Thoma, in conspectu omnipotentis Dei, ego Anselmus archiepiscopus Cantuariensis et totius Britanniae primas loquor. Loquens ex parte ipsius Dei, sacerdotale officium quod meo jussu^a in parochia mea per suffraganeum meum suscepisti, tibi interdico, atque præcipio ne te de aliqua cura pastorali ullo modo præsumas intromi te, donec a rebellione quam contra Ecclesiam Cantuariensem incepisti discedas, et ei subjectionem quam antecessores tui, Thomas videlicet et Girardus archiepiscopus, ex antiqua antecessorum consue-